a. — Nunquam aliquem sanavit Dominus quem non omnino liberavit. Totum enim hominem sanavit in sabbato (Luc., vin, 30), quia et corpus ab omni infirmitate, et animam ab omni contagione ; indicans pernitentem oportere simul dolere de omni crimine. Scio enim Dominum inimicum essis omni criminoso. Quomodo ergo qui crimen reservat, de alio reciperet veniam ? Sine amore Dei consequeretur veniam, sine quo nemo unquam invenit gratiam. Iustus enim Dei est dum offendit perseveranter.

b. — Quædam enim impietas infidelitatis est, ab illo qui justus et justitia est, dimidiam sperare veniam, jam enim sine vera poenitentia inveniret gratiam.

c. — Pœnitentia enim vera ad baptismi puritatem conatur ducere. Recte enim pœnitens quidquid sordis post purificationem baptismi contraxit, oportet ut abluit saltem lacrymis mentis. Sed satis durus est cujus mentis dolore oculi non declarant. Sed sciat se culpabiliter durum qui deflet damna temporis vel mortem amici, et dolorem peccati non ostendit in lacrymis. Quem ergo pœnitent, omnino pœniteat. »

Idem (in Serrn. 393, n. 1 ; L. 39, 1713) : « Pœnitentes, si vere estis pœnitentes, et non estis irridentes, mutate vitam, reconciliamini Deo. Pœnitentiam agis, genua figis, et rides : subsannans Dei patientiam. Si poenitentiam agis, pœniteat te : si non pœnitent, non es pœnitens. Si ergo pœnitent, cur facis quæ male fecisti ? Si fecisse pœnitent, noli facere. Si adhuc facis, certe non es pœnitens. »

Item Innocentius II [*Decret.*, de Pœnit. d. 5 ; L. 187, 1242] : « Admonemus fratres nostros ne falsis poenitentibus laicorum animas decipi et in infernum pertrahi patiantur. Falsam autem poenitentiam esse constat, cum spretis pluribus, de uno solo poenitentia agitur : vel cum sic agitur de uno ut non discedatur ab alio. »

Repetit de vera pœnitentia, ut addat

16.— Ex præmissis perspicua fit notitia pœnitentiæ et satisfactionis.

Illa enim vera est poenitentia quæ peccatum abolet : quod illa sola facit quæ scelus corrigit ; illa vero scelus corrigit quæ odium commissi criminis et committendi cum desiderio satisfaciendi affert.

Judas enim poenitentis legitur sine assecutione veniæ, quia tali poenitentia non correxit crimen.

1. Quar. ad « tamen ». — 2. Quar. « docet », et ed. om. « nos ». — 3. Quar. « habentem ». — 4. Quar. « perficere ». — 5. Quar. om. « esse ». — 6. Quar. om. « baptismi ». — 7. Ed. « subsannas ». — 8. Ed. « vel ».

a. — Unde Hieronymus (Lib. IV in Mat., xxvix, 5 ; L. 26, 204) : « *Nihil Judæ profuit egisse poenitentiam, per quam scelus corrigere non potuit. Si quando frater sicl peccat in fratrem ut emendare nonl valeat quod peccavit, potest ei dimitti. Si autem permanent opera, frustra voce assumitur pœnitentia. Hoc est quod de eo dicitur (Ps. cvm, 7) : « Et oratio ejus fiat in peccatum » ; ut non solum emendare nequiverit proditiōnis nefas, sed proprii homicidii scelus addiderit. »*

Cave qualiter intelligas illud : « *Ut emendare non valeat quod peccavit, etc.* » Non enim emendatio hic<sup>3</sup> intelligenda est rei demptæ recompensatio, sed delicti exprobratio et abominatio cum satisfactionis desiderio. Demit enim injuste quis alicui quod restituere non valet, ut oculum vel vitam et hujusmodi ; et tamen si pœniterit peccati cum amore condignæ satisfactionis, veniam habet. Nec ideo quisquam putet qui rem alienam injuste abstulerit\*, quam reddere potest, de illo peccato poenitere ac veniam consequi, nisi restituat ablatum. « *Quamdiu enim res propter quam peccatum est, non redditur, si reddi potest, non agitur poenitentia, sed fingitur.* » (August., ep. 153, c. 5, n. 20 ; L. 33, 662.)

## DIVISIO TEXTUS

**17.** — « Et sicut de prædictis auctoritatibus<sup>5</sup> etc. » (1).

Postquam determinavit Magister de pœnitentia quantum ad sui veritatem, ostendens quid sit pœnitentia secundum sui veram rationem, et removens errorem Quorundam qui ad rationem pœnitentiæ addere volebant futuram perseverantiam, *hic intendit determinare de pœnitentia quantum ad sui integritatem*, quorundam errorem removens, qui falso opinabantur posse de uno peccato poenitentiam agi, et non de alio : quod est contra integritatem pœnitentiæ.

Et dividitur in partes duas. *In prima* solvit<sup>6</sup> rationes quæ sunt causa erroris. *In secunda* improbat ipsum errorem, ibi : « Satis arbitrò illis esse, etc. » (15).

Prima in duas, secundum quod error prædictus duos habuit modos positionis. *In prima* enim parte reprobatur rationes eorum qui dicebant quod de uno peccato sine alio poterat pœnitentia agi, et fructuose quantum ad præsens ; *in secunda* illorum qui ponebant quod hoc non erat fructuosum quantum ad præsens, sed quantum ad futurum, quando de peccatis aliis poenitentiam aget, ibi : « Quibusdam tamen videtur, etc. » (11).

Prima in duas. *In prima* excludit probationem eorum quæ ex auctoritatibus Canonis procedebat ; *in secunda* probationes ex auctoritatibus Sanctorum et rationes sumptas, ibi : « Alias quoque auctoritates inducunt, etc. » (4).

Circa primum tria facit. *Primo* ponit objectionem. *Secundo* solvit eam, ibi : « Sed de his ergo<sup>7</sup> oportet, etc... » (2). *Tertio* excludit quamdam dubitationem ex præcedenti solutione ortam, ibi : « Attende lector, etc. » (3).

1. Ed. om. « sic ». — 2. Ed. om. « non ». — 3. Ed. « hæc ». — 4. Quar. « abstulit ». — 5. Ed. om. « auctoritatibus, etc. ». — 6. Ed. « ponit ». — 7. Ed. om. « ergo ».

« Alias quoque auctoritates inducunt etc. » (4). Circa hanc partem *duo* facit. *Primo* ponit probationes illorum quorum *prima* est ex auctoritate Gregorii (5); *secunda* ex auctoritate Ambrosii (6); *tertia* ex ratione sumpta, ut per se patet (7). *Secundo* solvit eas : et *primo* ad auctoritatem Gregorii, ibi : « His responderi potest, etc. » (8); *secundo* ad auctoritatem Ambrosii, ibi : « Dicit etiam Ambrosius, etc. » (9); *tertio* ad rationem, ibi : « Ad hoc autem quod objicitur, etc. » (10).

« Quibusdam tamen videtur, etc. » (11). Hic destruit probationes alterius positionis. Et circa hoc *duo* facit. *Primo* ponit eas. *Secundo* solvit, ibi : « Sed hæc prædicta<sup>2</sup> intelligimus, etc. » (12).

Et ponit *duas* solutiones, quarum *secunda* incipit ibi : « Potest etiam accipi de operibus bonis, etc. » (13).

Et circa hoc *duo* facit. *Primo* ostendit quod bona extra caritatem facta, etsi valeant ad tolerabilius iudicium sustinendum, non tamen valent ad vitam consequendam. *Secundo* ostendit idem de operibus in caritate factis, quæ postea per peccatum mortificantur, ibi : « Illa etiam quæ in caritate, etc. » (14).

« Satis arbitratur, etc. » (15). Hic improbat ipsum errorem. Et circa hoc *duo* facit. *Primo* improbat errorem. *Secundo* concludit veritatem, scilicet quæ sit vera et sufficiens poenitentia ibi : « Ex præmissis perspicue<sup>3</sup> fit, etc. » (16).

Hic est quaerendum de satisfactione et de partibus ejus.

Unde quatuor hic quaeruntur.

*Primo* de ipsa satisfactione.

*Secundo* de eleemosyna.

*Tertio* de jejuniis.

*Quarto* de oratione.

His enim tribus homo satisfacit.

## QUÆSTIO I

Circa primum<sup>4</sup> quaeruntur quinque.

*Primo*, quid sit satisfactio.

*Secundo*, utrum possibile sit a nobis Deo satisfieri.

*Tertio*, qualiter homo satisfacere possit.

*Quarto*, per quæ.

*Quinto*, utrum restitutio sit pars satisfactionis.

1. Ed. « Illud autem quod Ambrosius ait, etc. ». — 2. Ed. » dicta ». — 3. Ed. u perspicua ». — 4. Ed. « hoc ».

## ARTICULUS I

[I]

**18. — AD PRIMUM SIC PROCEditur.** Videtur quod SATISFACTIO NON SIT NEQUE VIRTUS NEQUE VIRTUTIS ACTUS.

1. Omnis enim virtutis actus est meritorius. Sed satisfactio non est meritoria, ut videtur; quia meritum gratuitum est. Sed satisfactio debitum attendit. Ergo satisfactio non est actus virtutis.

2. **Præterea.** Omnis actus virtutis est voluntarius. Sed aliquando fit alicui satisfactio de aliquo eo invito: ut quando aliquis pro offensa in alterum commissa a iudice punitur. Ergo satisfactio non est virtutis actus.

3. **Præterea.** Secundum Philosophum *IIP Eth.* (γ 4. 1111b, 5; l. 5, n. 432), « *in virtute moris principale esi electio.* » Sed satisfactio non fit per electionem, sed respicit principaliter exteriora opera. Ergo non est virtutis actus.

**19. — SED CONTRA.** Satisfactio ad poenitentiam pertinet. Sed poenitentia est virtus, ut prius (d. 14, 48) dictum est. Ergo satisfactio est actus virtutis.

**20. — Præterea.** Nullus actus operatur ad deletionem peccati nisi sit actus virtutis, quia contrarium destruitur per suum contrarium. Sed per satisfactionem peccatum totaliter annihilatur. Ergo satisfactio est virtutis actus.